
Direzione Servizi al Cittadino e Imprese Settore 
Sportello Autorizzazioni Mobilita' e Trasporti
Servizio Sportello Autorizzazioni Traffico Acqueo

ORDINANZA N. del 

Oggetto: “Lavori Ponte di Rialto – Intervento subacqueo in Canal
Grande per il ripristino delle murature sommerse poste
alla base del ponte”. 

Responsabile del procedimento: 
arch. Renato Vidal
Responsabile dell’istruttoria: 
dott. Andrea Maggio.

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta del 3 novembre 2016 inviata via e-mail dall'ATI incaricata dei lavori di restauro del
Ponte di Rialto, tesa ad ottenere le misure di limitazione al traffico acqueo necessarie per
consentire lo svolgimento dei lavori di ripristino delle murature sommerse poste alle fondazioni
del Ponte di Rialto e rive limitrofe;  

Considerato che detto intervento si svolgerà con le stesse modalità che sono state  concordate, per le
ispezioni subacquee, nella riunione tecnica di servizio, svoltasi martedì 3 settembre 2013, con
l’impresa incaricata dei lavori, la Polizia Municipale Sezione Navigazione, i soggetti interessati
alla regolazione del traffico acqueo e i responsabili del trasporto pubblico di linea Actv; 

Vista l'Ordinanza n.681/2013 avente come oggetto: “ Indagini subacquee alle fondazioni del Ponte di
Rialto”;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

O R D I N A

In occasione dei lavori subacquei per il ripristino delle murature sommerse poste alla base del ponte di
Rialto e rive limitrofe, in Canal Grande viene consentito il transito e la sosta ai mezzi di seguito riportati con le
modalità, orari e limitazioni alla circolazione acquea seguenti: 

Fase A – Lato sestiere di S.Polo, da lunedì 14/11/16 a mercoledì 30/11/2016 e comunque fino al termine dei lavori
di ripristino dei muri di sponda e fondazione, dalle ore 08.00 alle ore 17.00 viene consentito il posizionamento, a
circa 4 mt. dalla fondazione del ponte, di due corpi morti galleggianti appoggiati al fondale del canale, segnalati da
boe e  fissati  con  cime  alla  balaustra  del  ponte  per  una  recinzione/delimitazione,  anche  con  nastro  di  colore
bianco/rosso, dell’area di cantiere;

Fase B – Lato sestiere di S.Marco, da mercoledì 30/11 a venerdì 9/12/2016  e comunque fino al termine deli lavori
di ripristino dei muri di sponda e fondazione, dalle ore 08.00 alle ore 17.00 viene consentito il posizionamento, a
circa 4 mt. dalla fondazione del ponte sul versante del Fontego dei Tedeschi e all’attaccatura del ponte sul versante
della Pescheria S.Bortolomeo, di due corpi morti galleggianti appoggiati al fondale del canale, segnalati da boe e
fissati con cime alla balaustra del ponte per una recinzione/delimitazione, anche con nastro di colore bianco/rosso,
dell’area di cantiere;

1 - Durante la Fase A- e la Fase B- viene consentito il transito in Canale Grande e la sosta sotto l’arcata del Ponte
di Rialto,  all’interno dello spazio delimitato  di  cantiere,  a supporto ed assistenza del sommozzatore che  
opererà vincolato da “Braga” di sicurezza esclusivamente in aderenza alle fondazioni, ad una delle seguenti 
imbarcazioni della Società Nautilus Srl:

- motoscafo targato RV11258 avente dimensioni mt.6,83x2,43 c/proprio 0720;
- motoscafo targato RV06436 avente dimensioni mt.6,94x1,94 c/proprio 1501;

2 - Durante le lavorazioni di cui alla Fase B - dalle ore 14.00 alle ore 18.00, e comunque fino al termine dei lavori 
di ripristino dei muri di sponda versante Pescheria S.Bortolomeo viene temporaneamente sospesa la prima 
cavana adibita allo scarico/carico delle merci; 

3 - Per tutta la durata dei lavori tutti i mezzi, sia a remi che a motore, dovranno rallentare all’altezza del Ponte di 
Rialto e dare la precedenza ai mezzi in servizio pubblico trasporto persone di linea;  

Il  presente documento  risulta  firmato digitalmente  ai  sensi del C.A.D. d.lgs.  82/2005 e s.m.i.  ed è conservato nel sistema di gestione
documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.
Calle Cavalli, 4084 - 30124 Venezia 
tel. 041 2748133  fax 041 2748127 Pagina 1 di 2

Comune di Venezia
Data: 11/11/2016, OR/2016/0000735



4- La  società  incaricata  dei  lavori  è  obbligata  a  predisporre  l’opportuna  segnaletica,  con  gli  estremi
dell’Ordinanza, nonché alla loro rimozione una volta ultimati gli stessi, per la sospensione delle cavane merci colà
ubicate e, i responsabili del cantiere, dovranno coordinarsi con la Polizia Municipale,  durante le operazioni di
istallazione e rimozione delle opere poste a delimitazione del cantiere, di cui ai precedenti punti, per una maggiore
sicurezza della navigazione nel tratto di Canal Grande interessato dall’intervento; 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare  l’osservanza
della presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio
Comunale.

IL DIRIGENTE
ing. Claudio Molin

Il  presente documento  risulta  firmato digitalmente  ai  sensi del C.A.D. d.lgs.  82/2005 e s.m.i.  ed è conservato nel sistema di gestione
documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.
Calle Cavalli, 4084 - 30124 Venezia 
tel. 041 2748134  fax 041 2748127 Pagina 2 di 2

Comune di Venezia
Data: 11/11/2016, OR/2016/0000735


	Direzione Servizi al Cittadino e Imprese Settore Sportello Autorizzazioni Mobilita' e Trasporti
	Servizio Sportello Autorizzazioni Traffico Acqueo
	Considerato
	Vista
	Visti
	O R D I N A


